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نتیجهبهکارگیریبیرویه
تحریم ابزار از

استفاده زیاد آمریکا از حربه تحریم  علیه 
گروهبینالملل

سعیدسبحانی
کشورها که با بهره گیری از تسلط دلار بر 
تعاملات اقتصادی جهان صورت می گیرد، باعث شده بسیاری از 
کشورها به فکر چــاره بیفتند و راهکارهای جایگزینی بــرای این 
آمریکا با  که  کنند.  پس از جنگ جهانی دوم بــود  معضل پیدا 
استفاده از برتری خود در جنگ علاوه بر امتیازاتی که در عرصه 
سیستم های  نیز  اقتصادی  عرصه  در  گرفت  نظامی  و  سیاسی 
اقتصادی را در سراسر جهان گسترش داد تا بتواند دلار را به عنوان 
ارز غالب بین المللی جا بیندازد.  آمریکا از آغاز قرن21 از سلطه اش 
بر نظام مالی دنیا برای جنگ افروزی اقتصادی علیه کشورهای 
کنون با استفاده از همین  کــرده است و ا مخالف خود استفاده 
سیستم هاست که می تواند هر وقت بخواهد برای تحت فشار قرار 
اقــتــصــاددانــان  امــا  کند  را تحریم  آنــهــا  بــه راحــتــی  کشورها  دادن 
معتقدند استفاده زیاد از این حربه، درنهایت برای آمریکا نتیجه 
معکوس خواهد داشت و تسلطی که آمریکا در دهه ها به صورت 
تضمینی در اختیار داشته در حال تضعیف شدن  یا حتی نابودی 
است و ممکن است سیستم مالی جدیدی جایگزین دلار آمریکا 
که در سال های گذشته برخی  شــود.  بر همین اساس شاهدیم 
کشورها به فکر استفاده از پول ملی خود در تعاملات دوجانبه با 
سایر کشورها افتاده اند. به عنوان مثال در سال 2013، استرالیا و 
چین توافق کردند با ارزهای ملی تجارت کنند. در سه ماهه اول 
سال2020 سهم دلار در تجارت دوجانبه چین و روسیه به کمتر از 
50 درصد رسید. هند و روسیه نیز قرار است تجارت تسلیحاتی را به 
روبل و روپیه انجام دهند تا تحریم های آمریکا علیه مسکو را دور 
بزنند. در کنار این تعاملات دوجانبه و چندجانبه میان کشورها، 
برخی کشورها نیز به دنبال طرح زیربنایی تری برای تشکیل نظام 
مالی جدید در عرصه بین المللی هستند. پوتین، رئیس جمهور 
ــارچــــوب خـــواســـتـــار تشکیل  ــه بـــه تـــازگـــی در هــمــیــن چــ ــیـ  روسـ
ــرای پـــرداخـــت هـــای بــیــن الــمــلــلــی بـــر اســـاس  ــ ــظــام جـــدیـــدی ب ن
واقعیت های نظم چندقطبی در دنیا شده است.  البته آن طور که 
آینده قابل  اقتصاددانان پیش بینی می کنند دلار همچنان در 
کرد اما آمریکایی ها نتیجه  پیش بینی بر جهان حکومت خواهد 
سیاست های تحریمی خود را بر این سیستم خواهند دید و روند 

رو به ضعف نظام مالی فعلی ادامه دار خواهد بود. 

یادداشت

خبر

ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو با بیان این که وزرای خارجه ناتو در 
 نشست بخارست درباره نحوه برخورد با چین تصمیم خواهند گرفت

ــا روســیــه همکاری  گــفــت: چــیــن یــک کــشــور دشــمــن نیست امـــا ب
زرادخانه  افزایش حضور نظامی و تقویت   می کند و پکن در حــال 

سلاح های اتمی خود است.

تصمیمگیریدربارهنحوهبرخوردباچین
کرده  گــزارش محرمانه دست پیدا  روزنامه آلمانی اشپیگل به یک 
کشور برای جنگ احتمالی با روسیه   که نشان می دهد ارتش این 
آماده می شود. ارتش آلمان این سند محرمانه داخلی 6۸ صفحه ای 
کرد. ابرهارد زورن، از مقام های ارشد ارتش  را ماه سپتامبر منتشر 

آلمان مدعی شده ممکن است آلمان مورد حمله قرار گیرد.

آمادهشدنآلمانبرایجنگباروسیه
ــان مــالــی فــرانــســه از بــازشــدن دو پــرونــده تحقیق قضایی  ــت دادس
انتخاباتی 201۷  ــارزار  کـ در  مــشــاوره  ــورد مداخله شرکت های  م در 
ــزه همچنین  ــی ال کــشــور خــبــر داد.   و 2022 رئــیــس جــمــهــوری ایـــن 
 اعلام کرد بر عهده دستگاه قضایی است که این تحقیقات را به طور 

مستقل انجام دهد.

بازشدن2پروندهقضاییبرایمکرون

نشانههایهشداربرایاردوغان

ــوســط موسسه  آخـــریـــن نــظــرســنــجــی هــای انـــجـــام شـــده ت
ــان مـــی دهـــد که  ــش  نــظــرســنــجــی »مــتــروپــل آراشــتــیــرمــا« ن
کثریت قاطع  کم اردوغــان نمی تواند ا حزب AKP  حزب حا
ــاد انتخابات بــه دور دوم  را بــه دســت آورد و بــه احتمال زی
کشیده خواهد شد و احتمال شکست اردوغان در دور دوم 
 محتمل است. بر اساس گزارش دویچه وله، همه اینها برای 
« یک نشانه هشدار است؛ هشداری که  »مرد قدرتمند بسفر
کنش با یک استراتژی مرسوم یعنی انحراف افکار  مستلزم وا
داخلی  سیاست  در  ــان  اردوغـ که  زمانی  همیشه   عمومی. 
زیر فشار بوده است، سعی کرده با ایجاد چالش های هدفمند 
در عرصه سیاست خارجی افکار عمومی را از مشکلات داخلی 

منحرف کند. این بار نیز او از همین استراتژی 
ــوزه خــارجــی  ــرده و در چــنــد حــ ــ اســتــفــاده ک
سعی در ایجاد تنش و چالش دارد. در این 
 معادله، نام یونان بیشتر از هر کشور دیگری 

شنیده می شود! 

تکراریکادعا

ــت اردوغــــــان تــهــدیــد مــی کــنــد که  ــاس ــاه ه م
قصد دارد به جزایر یونانی دریای اژه حمله 
ــن جزایر  ــال« ای ــغ کــنــد. او حتی از واژه »اش
کــرده اســت. مشکل  توسط یونان استفاده 
اردوغــان، تشدید حضور نظامی آتن در این 
جزایر است، به  رغم آن که دهه هاست توافق 
غیرنظامی کردن این جزایر امضا شده است. 
در این میان اما او این مسأله را عمدا نادیده 

 گرفته که آنچه باعث برداشتن این قدم از سوی یونان شد
حمله ارتش ترکیه به قبرس در سال 1۹۷4 و اشغال بخشی 
از این کشور توسط ترکیه بود. دولت یونان تا کنون در برابر 
کنش نشان داده است.  تهدیدات اردوغــان خــوددارانــه وا
شهروندان ترکیه نیز بر اساس نظرسنجی موسسه متروپل 
حـــدود 52 درصـــد از ایــن تــهــدیــدات را بـــرای انــحــراف افکار 

عمومی از مشکلات داخلی ترکیه می دانند. 

آیاجنگترکیهویونانناممکناست؟

بازیگر  دو  کــه  جــایــی  در  به خصوص  بین الملل،  نــظــام  در 
منفعت طلب در درون ناتو حضور داشته باشند نمی توان 

احتمال وقوع منازعات پایدار را منتفی دانست! بر همین 
اساس تشدید تنش میان ترکیه و یونان از نظر کارشناسان 
کاملا غیرممکن نیست. رایان گینگراس، مورخ آمریکایی در 
این باره می گوید: »تمایل به پیروزی در انتخابات یا حتی 
استفاده از امکان قانون اساسی برای به تعویق انداختن 
انتخابات در شرایط جنگی می تواند اردوغــان را به سمت 
تشدید تنش با یونان سوق دهد.«به نظر این مورخ با توجه 
به قدرت نظامی نه چندان توانمند یونان، اعتماد عمومی 
در ترکیه نسبت به نتیجه یک رویــارویــی نیز وجــود دارد. 
استفاده از ایجاد تنش با یونان برای پیروزی در انتخابات 
امــا بـــرای اردوغــــان ریــســک بــالایــی دارد. همین حــالا هم 
تهدیدهای او باعث شده تا واشنگتن و آتن به هم نزدیک تر 
 شــونــد. در صـــورت حمله نظامی اردوغـــان 
ــط ترکیه بــا ناتو،  ــای اژه، روابـ بــه جــزایــر دریـ
اتحادیه اروپا و آمریکا بسیار خسارت خواهد 
دید. در چنین شرایطی ممکن است اردوغان 
ــــت روســیــه گــرایــش  بــه ســـوی پــوتــیــن و دول
بیشتری پیدا کند. در هر حال، منظومه نبرد 
که رخ دهد( شکل  در مدیترانه ) در صورتی 

پیچیده ای به خود خواهد گرفت. 

ماده5ناتوچگونهفعالمیشود؟!

گر منازعه ای میان  سؤال مهم اینجاست که ا
ترکیه و یونان ) به عنوان دو عضو ناتو( درگیرد، 
ماده 5 پیمان آتلانتیک شمالی چگونه فعال 
خواهد شد؟! ماده 5 این پیمان می گوید که 
حمله به یکی از اعضای ناتو مترادف با حمله 
به همه اعضای این پیمان تلقی می شود و دیگر اعضا موظف 
به دفاع از بازیگر یا کشور آسیب دیده و جنگ با طرف متخاصم 
هستند. در صورتی که دو عضو ناتو با یکدیگر وارد منازعه شوند 
ماجرا به مراتب پیچیده و غیر قابل تشخیص می شود! حتی 
در این صورت امکان دارد برخی اعضای ناتو در دفاع از یکی از 
طرف های درگیر و برخی دیگر، در دفاع از طرف دیگر وارد عمل 
شوند. در این صورت قطعا صدور بیانیه های تهدید آمیز از 
سوی ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو و دیگر سران این پیمان 
جمعی راه به جایی نخواهد بــرد! در هر حال باید در انتظار 
مشاهده عواقب و آثار وقوع تنش در دریای مدیترانه و عوارض 

ناشی از آن باقی ماند... .

سایهجنگبرمدیترانه
برخی منابع از افزایش احتمال حمله ترکیه به یونان می گویند 

اینروزهاباردیگرشاهدتشدیدتهدیداتآنکاراوآتنعلیهیکدیگرهستیم.اینتهدیداتدرستدرزمانیشدتگرفته
گروهبینالملل
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رسیدهاست.

دویچه وله در 
گزارشی مدعی شد 
هرگاه اردوغان در  

سیاست داخلی 
زیرفشار بوده 

است، سعی کرده با 
ایجاد چالش های 

هدفمند در عرصه 
سیاست خارجی 

افکار عمومی را از 
مشکلات داخلی 

منحرف کند


